*sagesse de ce monde, ni celle des princes du monde qui perissent, mais nous preschons la sagesse de Dieu qui est cachée dans son mistere et qu'il a predestiné avant tous les siecles, pour nous élever à la gloire. Sagesse, dit-il, qui n'a été connue d'aucun prince du monde; mais que Dieu nous a revelé par son esprit, n'y aiant rien de si caché, que cet esprit ne sonde jusques aux plus profonds secrets de Dieu. L'homme charnel, dit-il, ne comprend point les choses de Dieu, il n'est pas capable de les comprendre, parce que c'est par l'esprit de Dieu qu'elles se discernent (I Cor., 2.6). C'est pour cela encore qu'il disoit que la lettre tûe, mais que l'esprit vivifie, comme voulans dire que l'interpretation litteralle de la loy et des promesses se detruisoit d'elle-même et qu'elle confondoit ceux qui vouloient s'y attacher; mais que l'interpretation spirituelle qu'il leur donnoit, étoit le veritable sens dans lequel il falloit les entendre (2 Cor., 3.6). Et comme si ceux à qui il preschoit une si belle doctrine, eussent dû lui avoir pour cela des grosses obliga / tions, et qu'ils eussent dûs pour reconnoissance de cela lui fournir abondamment tout ce qui lui falloit pour sa nourriture et son entretient: *Vous étonnez-vous, leur disoit-il, si nous recueillons vos biens temporels, apres avoir semé parmi vous les biens spirituels ? Si [nos] vobis spiritualia seminavimus, magnum est si [nos] carnalia [vestra] metamus ? (1 Cor., 9.11).**

Ainsi, suivant la doctrine admirable de ce docteur des gentils, les deux femmes d'Abraham et ses deux fils nous figuroient spirituellement deux beaux mysteres. Celle qui n'étoit que servante figuroit l'alliance de Dieu avec la Sinagogue qui n'étoit elle-même que servante, et qui n'engendroit, comme disoit cet apotre, que des esclaves. Et celle qui étoit l'épouse figuroit l'alliance de Dieu avec l'Eglise chretienne qui est la libre, et qui est l'épouse de Jesus Christ, suivant le dire de ce même apotre. Pareillement le fils de la servante, qui étoit né seulement selon la chair, figuroit le Vieu[x] Testament, qui n'étoit que pour les Juifs charnels figurés et représentés par le fils de la servante. Mais le fils de la femme libre, qui étoit né selon la promesse de Dieu, figuroit le Nouveau Testament, qui est pour les chretiens, qui sont les vrais enfans, representés et figurés par Isaac, qui étoit né suivant la promesse (*Gal., 4.25; Gen., 21.10*). Pour preuve de quoi, *c'est*, dit cet apotre, remarquez bien ceci, *c'est que Sina, où la loy ancienne a été donnée est une montagne d'Arabie qui est conjointe à celle, qui est maintenant la Jerusalem terrestre, qui est esclave avec tous ses enfans, au lieu que Jerusalem d'en haut, qu'il appelle notre Mere, est celle qui est libre, et*